
 سه شنبه  9 اردیبهشت 1404
2و3 شماره 91  8 صفحه

محله حصار بوعلی شــمیران از گذشته چند 
قنات بزرگ و معروف داشته است. »ملک آباد«، 
»میرزاعلی« و »تکیه آقا« یا قنات های یک، 2و 
3 حصار بوعلی از جمله آنهاست. قنات ملک آباد 
و قنات حصار بوعلی3 در این سال ها از بین رفت 
ولی قنات های دیگر هنوز هم در این محله جاری 
است و سرسبزی درختان این محدوده مدیون 
این قنات هاست. مونا مسعودی، محقق حوزه 
قنوات می گوید: »مادر چاه حصار بوعلی یک، 
یکی از مهم ترین قنات های شــمیران است و 
اکنون در خیابان منظریه 2 قــرار دارد. قنات 
حصار بوعلی یک، پــس از گذر از خیابان باهنر 
در غرب خیابان  مهمان دوست به سمت جنوب 
ادامه مســیر می دهد و از زیر املاک و باغ فاتح 
می گذرد و در انتهای بن بست جهان به درمانگاه 
خیریه حصــار بوعلی وارد می شــود. قنات در 
داخل درمانگاه در ابعاد 5  در 20 به صورت روباز 
و به عمق 2 متر قابل مشاهده است. همچنین 
 مادرچــاه قنات حصــار بوعلــی 2، در فاصله 
چند صدمتری شــمال غربی میــدان قدیمی 
نیاوران قرار دارد و کوره آن به ســمت جنوب 
غربی کشــیده شــده که پس از گذر از عرض 
خیابان باهنر به خیابان سعیدی وارد می شود. 
این قنات پس از آفتابی شدن در جوی خیابان 
سعیدی سرازیر شده و ساختمان های واقع در 
طول این خیابان با استفاده از پمپ، از آن برای 
آبیاری فضاهای سبز خانه هایشان بهره می برند.« 

دو قنات تاریخی معروف به قنات بالا و قنات 
پایین در محله دزاشــیب در روزگاری نبض 
اصلی زندگی و حیات و آبادانی در این محله 
بودند. علیرضا زمانی تهران پژوه، می گوید: 
» قنات بالا در خیابــان نجابت جو، نزدیک 
مســجد امیرالمؤمنین ع و قنــات پایین در 
خیابان شــهید کریمی )بوعلــی( در محله 
دزاشیب قرار دارد. در گذشته قنات بالا آب 
سالم و پرحجمی را برای باغ ها، مزارع و حمام 
محله تأمین می کرد اما ازقنات پایین به دلیل 
آلودگی،کمتر استفاده می شد. این قنات ها 
باغ های معروفی چون بــاغ دوقلو و باغ حاج 
فخرالملک را سیراب می کردند و نقش مهمی  
در کشــاورزی و رونق و چرخه حیات محله 
دزاشیب داشــتند. به گفته محلی ها، حجم 
محدودی آب  در قنات بالا جریان دارد، اما 

قنات پایین تقریباً غیرفعال است.«
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قناتی که باعث معافیت از سربازی شدقناتی که باعث معافیت از سربازی شد
در روزگاری نه چنــدان دور در کوچــه و 
پســکوچه های دارآباد که قدم می زدی، صدای 
موسیقی آب چشمه و قنات به گوش می رسید، 
اما هنوز هم در کوچه های این محله می شــود 
ردپــای روزگار رفتــه را پیدا کــرد.  این محله 
هنوز یکــی دو قنات زنــده را در دل خود جای 
داده؛ قنات هایی که به عنوان ســرمایه های آب 
زیرزمینی شــمال تهران، عمدتــا برای آبیاری 
فضای ســبز بــه کار گرفته می شــوند. قناتی 
در محله دارآبــاد یکی از همان قنات هاســت. 
محمدباقر قیدی، یکی از اهالی قدیمی دارآباد، 

می گوید: »اکنــون کوچــه ای در دارآباد به نام 
کوچه قنات وجود دارد که اشاره ای به قنات آن 
محله دارد. این قنات در روزگاری که خبری از 
آب لوله کشی نبود از زیر مســجدجامع دارآباد 
می گذشت و با عبور از زیر خانه های قدیمی به 
تنگه رودخانه دارآباد می رســید. خانه هایی که  
قنات از زیر آنها عبور می کرد، می توانستند با دلو 
از آن آب بردارند.« علت نامگذاری این قنات نیز 
برای خود ماجرایی جالب دارد. صاحب قنات اهل 
دارآباد و شــمیران نبود. او چند سال بعد برای 
معافیت پســرانش از خدمت سربازی این قنات 

 را به حکومــت پهلوی اول واگــذار کرد. قیدی
 در باره دیگر قنات معروف دارآباد می گوید: »در 
دارآباد قنات معروف دیگری وجود دارد که اهالی 
قدیمی به آن »گل قنات چمن« می گویند. گل  
به فتح گاف، در گویش محلی مردم شــمیران 
به معنای سر و ابتدا و بیخ اســت. از آنجا که در 
نزدیکی این قنات چمن زیبایی رشد کرده بود، 
این قنات به گل قنات چمن شــهرت پیدا کرد. 
این قنات در مسیر خود از خیابان شهید رجبی 
می گذرد و ســالیان طولانی به سرســبزی این 

محدوده یاری رسانده است.«

قنات های محله های تاریخی قلهک تهران که همچنان نفس 
می کشند، از شاهکارهای مهندسی ایرانی محسوب می شوند 
که در گذشــته حیات کشــاورزی و زندگی در شــمیران را 
تضمین می کردند. به گفته سیدمهدی اعرابی شمیران پژوه، 
از قنات های شــماره یک و دوی قلهک باید به عنوان قلب 
تپنده باغ ســفارت انگلیس یاد کرد.  او می گوید: » باغ 
سفارت انگلیس، با وســعت 20 هکتار، میزبان دو قنات 
فعال، معروف به قنات های شــماره یک و دو است. این 
قنات ها از میان هفت رشته قنات تاریخی قلهک، پرآب ترین 
و مهم ترین بودند. وضعیت فعلی این قنات ها نشــان دهنده 
جریان پایدار آب است. آب قنات شــماره یک، با حجم قابل 
توجه، از وســط باغ عبور می کند و درختان کهنسال چنار، بید 
مجنون و نارون را سیراب می کند. قنات شماره دو هم به حفظ اکوسیستم باغ 
کمک می کند و گل های زینتی و گیاهان متنوع باغ را تغذیه می کند. این قنات ها 
که از سفره های زیرزمینی بالادست شمیران تغذیه می شوند، همچنان زنده اند. 

مادرچاه این قنات ها در نقاط بالادست باغ قرار دارد.«

قنات های سوهانک، رگ های حیات بخش محله ای هستند 
که روزگاری روســتایی ییلاقی در دامنه های جنوبی البرز 
 بود و امروز رخت و لباس شــهری بر تن کرده است. به گفته  
ســید مهدی اعرابی، ســوهانک در گذشــته به واسطه  آب 
فراوان قنات ها و خاک حاصلخیز، کانون کشت محصولات 
کشــاورزی و باغداری بود. این قنات ها که تعدادشــان در 
گذشته به چهار رشته می رسید، قدمتی بیش از یک قرن 

دارند و آب را از منابع زیرزمینی کوه های البرز به باغ ها، مزارع 
و خانه ها منتقل می کردند. 

اعرابی  توضیح می دهــد: »این قنات ها امروزه بیشــتر 
در بخش های قدیمی تر محله، ماننــد باغ ها و زمین های 

کشــاورزی، جریــان دارنــد. هر چنــد توســعه  زندگی 
شــهری و کاهش منابع آبی، مشــکلاتی بــرای ادامه حیات 

این قنات ها ایجاد کرده اســت، اما قنات های ســوهانک همچنان نشــانه ای 
 از جریــان زندگــی و هویــت تاریخی روســتا و محلــه قدیمی ســوهانک

 هستند.«
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